INDICAÇÃO Nº. 340/2025

Proponente: Vereador Abrão Levi Kiffer

Destinatário: Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS A REALIZAÇÃO
DE ESTUDO TÉCNICO NAS RUAS PRESIDENTE COSTA E SILVA, GETÚLIO VARGAS E
DEODORO DA FONSECA, LOCALIZADAS NO LOTEAMENTO PARQUE PRESIDENTE,
COM ESPECIAL URGÊNCIA NA RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, VISANDO
SOLUCIONAR O ACÚMULO DE ÁGUAS PLUVIAIS.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar ao Executivo Municipal, a realização
de um estudo técnico nas Ruas Presidente Costa e Silva, Getúlio Vargas e Deodoro da
Fonseca, situadas no Loteamento Parque Presidente, com especial urgência para a
Rua Presidente Costa e Silva.

Em períodos de chuvas intensas, essa via tem apresentado grave problema de acúmulo
de águas pluviais, causando inúmeros transtornos aos moradores. Segundo relatos da
comunidade, a força da água já ocasionou até a queda de muros de residências, o que
evidencia o risco não apenas ao patrimônio, mas também à segurança dos munícipes.

Diante da gravidade da situação, torna-se indispensável a elaboração de um projeto de
drenagem e captação de águas pluviais, a fim de proporcionar infraestrutura adequada,
minimizar os prejuízos e evitar futuros danos decorrentes das chuvas.

Assim, a presente proposição busca atender a uma demanda urgente da população,
garantindo melhores condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida para
os moradores da região.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2025.

Abrão Levi Kiffer
Vereador

 Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003400380032003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 08/10/2025 19:36

Checksum: 9099C01ADBE1736BABC8C2C2578701BEFE3854E01B76566EA422165734FF6246